



**C. SOLICITANTE**  
PRESENTE:

Por este conducto, con fundamento en lo establecido en los artículos 87 punto 1 fracción III y 90 de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, en alcance a lo resuelto por la Unidad de Transparencia de la Fiscalía Estatal el **día 05 cinco de Noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro**, que le fue notificada el mismo día; tengo a bien poner a su disposición el Informe Específico que da contestación a su solicitud de información pública cuyo número de registro consta señalado en la parte superior del presente escrito, indicándole que una vez admitida dicha solicitud, esta Unidad de Transparencia, con sustento en lo dispuesto por los artículos 5º punto 1 fracción VII, 25 punto 1 fracción VII, 31 punto 1 fracción I, 32 punto 1 fracciones III y VIII y 83 de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, ordenó su búsqueda interna en las áreas que conforme con sus obligaciones y atribuciones son competentes, así como en las que se estimaron pudiesen tenerla; con el objeto de cerciorarnos de su existencia, recabarla para ser analizada y en su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para proporcionarla, conforme se establece en la ley aplicable a la materia. De esta forma, una vez cumplimentado lo anterior, lo conducente es dar contestación a su solicitud de información pública, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 87 punto 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, solicitud en la cual requirió lo que a continuación se transcribe:

**“Me gustaría pedir información sobre cuantos expedientes o intervenciones tuvo por maltrato infantil específicamente maltrato psicológico a menores en los años 2020, 2021, 2022 y 2024 hasta lo que va del mes de septiembre. Y del número de expedientes o carpeta de investigación cuantos fueron del sexo masculino y del femenino, refiriendo a cada año 2020, 2021, 2022 y 2024 hasta lo que va del mes de septiembre. Cuantos expedientes o carpetas de investigación tuvieron sobre violencia familiar o intrafamiliar en los años 2020, 2021, 2022 y 2024 hasta lo que va del mes de septiembre”. (Sic)**

De tal forma que una vez desahogadas las diligencias necesarias en el presente sumario, se ordenó el que se realizara la búsqueda interna de la información solicitada, motivo por el cual y una vez que fue analizada la misma, se estima necesario variar la respuesta en sentido **AFIRMATIVA**, de conformidad a lo dispuesto por el numeral 86 punto 1 fracción I de la Ley de la materia, por tratarse de información que es considerada como de **Libre Acceso** con el carácter de **ordinaria** dada la naturaleza de la información pretendida, por lo que del análisis practicado al contenido de solicitud de información pública de referencia, esta Fiscalía Estatal, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5º, 25 punto 1 fracción VII, 31 y 32 punto 1 fracciones III y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procedió a realizar la búsqueda de la información solicitada, en el área que conforme a sus obligaciones y atribuciones se estimó era competente o que pudiese tenerla, primeramente a efecto de determinar la competencia de esta Fiscalía Estatal, cerciorarnos de su existencia y en su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para proporcionarla, conforme a lo establecido en la ley aplicable a la materia, por lo que al reunir los requisitos de ley y actualizarse la hipótesis establecida en los artículos 79, 82 punto 1 y 83 puntos 1 y 2 de la misma Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien registrarla internamente en el índice de este sujeto obligado, integrando y desahogando el procedimiento administrativo correspondiente, por lo que una vez realizada la búsqueda de la información requerida en las áreas que se estimó eran competentes para dar respuesta a lo requerido, siendo estas la **Fiscalía Especial Regional, la Dirección General de Inteligencia, Política Criminal y Prevención del delito y la Dirección General en Delitos de Violencia contra las Mujeres, Delitos en Razón de Género y Trata de Personas**, estas de acuerdo al ámbito de su competencia, tuvieron a bien informar lo siguiente:

**La Fiscalía Especial Regional** hace de su conocimiento que por lo anterior y de la manera más atenta, le informo que no se cuenta con base de datos que aglutine la información tal como lo solicita, debido a que este sujeto obligado no cuenta con el recurso humano suficiente para crear y/o generar dicha base de datos, donde se precise la información de forma tan específica como la requiere el promovente, ya que ello implica una labor enorme, y tomando en cuenta la función primordial de procuración de justicia que lleva a cabo esta Fiscalía, cuya demanda es extremadamente abrumadora.

**La Dirección General de Inteligencia, Política Criminal y Prevención del delito** hace de su conocimiento lo siguiente:

**CARPETAS DE INVESTIGACION INICIADAS POR MALTRATO AL INFANTE Y VIOLENCIA FAMILIAR DEL 2020 AL MES DE SEPTIEMBRE 2024 EN EL ESTADO**

CARPETAS DE INVESTIGACION EN EL ESTADO	ENE-DIC 2020	ENE-DIC 2021	ENE-DIC 2022	ENE-DIC 2023	ENE-SEP 2024
MALTRATO AL INFANTE	1387	1241	1466	1524	985

CARPETAS DE INVESTIGACION EN EL ESTADO	ENE-DIC 2020	ENE-DIC 2021	ENE-DIC 2022	ENE-DIC 2023	ENE-SEP 2024
VIOLENCIA FAMILIAR	11892	12619	13747	16904	11209

VICTIMAS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR	ENE-DIC 2020	ENE-DIC 2021	ENE-DIC 2022	ENE-DIC 2023	ENE-SEP 2024
FEMENINO	11452	11944	12958	16279	10648
MASCULINO	917	1135	1288	1201	1066
NO ESPECIFICA	0	3	0	12	13
TOTAL	12369	13082	14246	17492	11727

NOTA IMPORTANTE: Hago de su conocimiento que las cifras fueron tomadas de la base de datos de inicio de la Av. Previas y/o Carpeta de investigación , al igual informo que son preliminares debido a que en el proceso de investigación de las Av. Previas y Carpetas de investigación, puede sufrir cambio en el tipo de delito o pudieran presentarse delitos adicionales, por lo que debe de ser considerada la información con las reservas a estas aclaraciones.

**La Dirección General en Delitos de Violencia Contra las Mujeres en Razón de Género y Trata de Personas** requirió a las unidades de investigación que la integran por los datos solicitados, para estar en aptitud de emitir la siguiente respuesta:

CONCEPTO		2020	2021	2022	2024
Victimas por Maltrato Infantil	Mujer	834	670	791	529
	Hombre	899	735	877	497
	Sin Especificar	22	18	43	62

HAGO DE SU CONOCIMIENTO QUE LAS CIFRAS SON EN BASE A LOS DATOS INFORMADOS POR LAS DIRECCIONES REGIONALES CON RESPECTO A LAS AVERIGUACIONES PREVIAS Y/O CARPETAS DE INVESTIGACIÓN CON LAS QUE CUENTAN, AL IGUAL INFORMO QUE SON PRELIMINARES, DEBIDO A QUE EN EL PROCESO DE INVESTIGACIÓN PUEDEN SUFRIR CAMBIO EN EL TIPO DE DELITO YA QUE PODRÍA PRESENTARSE DELITOS ADICIONALES, POR LO QUE DEBE SER CONSIDERADA LA INFORMACIÓN CON LAS RESERVAS A ESTAS ACLARACIONES

La información es entregada, atendiendo a lo que dispone el punto 1 del artículo 87 de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece que el acceso a la información pública puede hacerse a través de las siguientes modalidades: I. Consulta directa de los documentos; II. Reproducción de documentos; III. Elaboración de informes específicos; o IV. Una combinación de los anteriores; de igual forma, conforme se desprende del punto **3** que refiere que, la información se entrega en el estado que se encuentre y preferentemente en el formato solicitado, no existiendo obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre; por lo que la entrega de la información se realiza en los términos en que se tiene capturada, procesada y/o concentrada por las áreas que se estimaron son competentes, tal y como se desprende de lo que a continuación se transcribe:

**Artículo 87. Acceso a Información — Medios.**

*1. El acceso a la información pública puede hacerse mediante:*

*I. Consulta directa de documentos;*

*II. Reproducción de documentos;*

*III. Elaboración de informes específicos; o*

*IV. Una combinación de las anteriores.*

*2. Cuando parte o toda la información solicitada ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, archivos públicos, formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, o sea información fundamental publicada vía internet, bastará con que así se señale en la respuesta y se precise la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información, para que se tenga por cumplimentada la solicitud en la parte correspondiente.*

**3. La información se entrega en el estado que se encuentra y preferentemente en el formato solicitado. No existe obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre.**

- - - Tiene sustento a lo anterior, el criterio que el Consejo del Instituto de Transparencia e Información Pública de Jalisco (ITEI), aplicó al resolver el **RECURSO DE REVISIÓN 121/2013 – RR00003813**, en la sesión ordinaria celebrada el día veintinueve de mayo del año dos mil trece, derivado de la inconformidad en la respuesta emitida por la Unidad de Transparencia de esta Fiscalía General del Estado de Jalisco, dentro del expediente administrativo de información **LIPEJ/FG/075/2013** iniciado con motivo de la solicitud electrónica INFOMEX

JALISCO **00543313**, en el que el solicitante se inconformó ante la negativa de este sujeto obligado, para proporcionar estadística tan precisa, como la cantidad de muertes de ciclistas provocadas por automóviles o camiones, desde el año 1980 al 2013, desglosada por mes y año; de la cual, esta Fiscalía Estatal tuvo a bien indicarle por conducto de la Unidad de Transparencia, que de la información solicitada, sólo se logró obtener información que correspondía a la Zona Metropolitana de Guadalajara, y que correspondía a los años dos mil ocho al dos mil doce, siendo la única que se tenía registrada en tal sentido. Ello ante la ausencia de una base de datos tan precisa como se pretendía obtener información, para lo cual recurrió al medio de impugnación, aduciendo que este sujeto obligado no justificó la inexistencia de la información por el resto del periodo pretendido, a lo que el Organismo Público garante en esta entidad federativa, tuvo a bien analizar y valorar el sentido de la resolución y las documentales ofrecidas por esta dependencia, con las que se demostró la exhaustividad para hacer valer y respetar el derecho del acceso a la información pública, determinando en su resolutivo, CONFIRMAR la resolución impugnada, señalando que, el sujeto obligado realizó las gestiones internas necesarias para recabar y proporcionar la información al solicitante, habiendo acreditado que la información solicitada no se encontraba resguardada en la forma en que lo requirió el particular, máxime que por ley, el sujeto obligado no tiene obligación de procesar los datos en forma distinta a como se encuentre, conforme a lo dispuesto entonces en la Ley de Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, ello conforme al estudio de fondo del considerando VIII de dicha sesión que, a continuación se transcribe:

**VIII.- Estudio de fondo del asunto.-** Los agravios planteados por el recurrente resultan ser **INFUNDADOS**; de acuerdo a los siguientes argumentos:

*Las Unidades de Transparencia tienen la atribución de recibir y resolver las solicitudes de información pública, así como requerir y recabar de las oficinas correspondientes la información pública de las solicitudes, con fundamento en el artículo 31 fracciones IV y IX de la Ley de Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la letra dice:*

**"Artículo 31. Unidad – Atribuciones**

**1. La Unidad tiene las siguientes atribuciones:**

...

**IV. Recibir y resolver las solicitudes de información pública, para lo cual debe integrar el expediente, realizar los trámites internos y desahogar el procedimiento respectivo;**

...

**IX. Requerir y recabar de las oficinas correspondientes la información pública de las solicitudes procedentes;**

*En éste sentido, derivado de las constancias que obran en el expediente del presente asunto, se desprende que la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, actuó apegada a derecho ya que realizó las gestiones internas necesarias para recabar la información solicitada por el particular, sin embargo, de los oficios remitidos por las diversas áreas de la Fiscalía General del Estado de Jalisco, mismos que fueron adjuntados por el sujeto obligado en su informe de Ley, se advierte que la información que requiere el recurrente de los años 1980 a 2007, es información inexistente, toda vez que el sujeto obligado no cuenta con una base de datos donde se archive o resguarde la información en los términos que lo requiere el solicitante, sino que, como manifiesta el sujeto obligado en su informe de Ley, sólo cuenta con una base de datos donde se registra el número de averiguaciones previas iniciadas anualmente, desglosadas por periodos de quince días, en los que se precisa el delito denunciado, el municipio; la zona y la colonia donde se cometió el ilícito, y que sobre el dato específico solicitado por el particular, solo se registran como "Homicidio Imprudencial", que es el que ordinariamente se registra cuando una persona muere a consecuencia de un accidente vial, indistintamente que hayan participado vehículos de uso particular o de transporte público, o si la víctima iba caminando, a bordo de una bicicleta, motocicleta o vehículo.*

*Por lo anterior y dado que por un lado proporciona la información con la que cuenta y con las manifestaciones que realizada en su informe, el sujeto obligado proporciona una dirección electrónica donde se puede consulta la base de datos con la que cuenta la Fiscalía General del Estado de Jalisco, misma que contiene los rubros descritos en el párrafo anterior.*



Fiscalía  
del Estado

Lo procedente es **CONFIRMAR** la resolución impugnada, toda vez que el sujeto obligado realizó las gestiones internas necesarias para recabar y proporcionar la información al solicitante, habiendo acreditado que la información solicitada no se encontraba resguardada en la forma en que lo requirió el particular, máxime que el sujeto obligado no tiene obligación de procesar los datos en forma distinta a como se encuentre, conforme a lo dispuesto por el artículo 72.3 de la Ley de Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, a la letra dice:

**"Artículo 72. Acceso a información – Medios**

**3. La información se entrega en el estado que se encuentra y preferentemente en el formato solicitado. No existe obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre."**

En consecuencia, por lo antes expuesto y fundado, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 86 de la Ley de Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios y 106 de su Reglamento, este Consejo determina los siguientes puntos:

**RESOLUTIVOS:**

**PRIMERO.-** La personalidad y carácter de las partes, la competencia del Instituto de Transparencia e Información Pública del Estado de Jalisco y el trámite llevado a cabo resultaron adecuados.

**SEGUNDO.-** Resultan **INFUNDADOS** los agravios planteados por el recurrente,.....

**TERCERO.-** se **CONFIRMA** la resolución del de fecha 26 veintiséis de abril del 2013 dos mil trece, emitida por el sujeto obligado **FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE JALISCO**.

...." (SIC)

Con lo anterior, se tiene cumplimentada la resolución emitida por este sujeto obligado, y respondida su solicitud de información pública en términos de lo establecido en los numerales 87 punto 3 y 90 de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios; proporcionando así la información pública obtenida de la solicitada, que corresponde a la que de manera ordinaria genera esta Fiscalía Estatal, con motivo del ejercicio de sus obligaciones y atribuciones.

**ATENTAMENTE**  
GUADALAJARA, JALISCO, A 05 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA DEL ESTADO  
**MTRA. TERESA IKAL TELLEZ AGUIRRE.**  
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA DEL ESTADO DE JALISCO